

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
JUNHO/2026

ART. 106 LEI ORGÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	144.977.113,02	817.631.273,46	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	79.483.997,28	814.464.318,83	637.973.417,01
RECEITAS CORRENTES	143.251.344,78	798.635.153,91	DESPESAS CORRENTES	68.943.913,84	764.287.378,44	612.787.029,66
RECEITA PRÓPRIA	39.706.914,67	235.113.646,87	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	52.538.534,57	311.146.283,22	311.104.391,74
IPTU - EXERCÍCIO	8.453.475,54	53.260.294,49	APLICAÇÕES DIRETAS	46.022.963,85	272.369.720,31	272.327.828,83
IPTU - DÍVIDA ATIVA	2.882.112,91	17.027.936,69	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	5.311.708,97	29.658.362,69	29.658.362,69
IRRF	4.655.117,36	28.357.461,16	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	35.793.147,03	213.510.979,66	213.510.979,66
ITBI	4.077.922,44	20.243.716,65	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.771.444,78	10.832.476,09	10.829.981,25
ISSQN - EXERCÍCIO	12.648.039,91	69.829.217,32	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	839.593,24	4.378.930,14	4.378.930,14
ISSQN - DÍVIDA ATIVA	615.118,10	3.983.943,89	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	300.065,35	1.717.835,85	1.717.835,85
TAXAS	254.043,97	4.615.224,50	SENTENÇAS JUDICIAIS	1.948.508,43	11.915.274,37	11.915.274,37
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- DÍVIDA ATIVA	192.297,25	1.570.267,69	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	58.496,05	355.861,51	316.464,87
CONTRIBUIÇÕES	1.584.506,95	8.992.031,66				
RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	3.173.256,66	19.568.430,11				
RECEITA DE SERVIÇOS	228.640,42	1.634.006,32	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	6.515.570,72	38.776.562,91	38.776.562,91
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	242.734,76	1.583.646,93	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	6.515.570,72	38.776.562,91	38.776.562,91
EXPLORAÇÃO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	155.293,14	881.923,81	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	3.536.723,35	12.873.167,11	12.828.266,22
MULTAS ADMINISTRATIVAS E CONTRATUAIS	216.392,58	1.572.664,03	APLICAÇÕES DIRETAS	3.536.723,35	12.873.167,11	12.828.266,22
MULTAS PREVISTAS EM LEG. ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA	57.129,15	374.455,06	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	3.536.723,35	12.873.167,11	12.828.266,22
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	270.833,53	1.618.426,56	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.868.655,92	440.267.928,11	288.854.371,70
BENS, DIR. E VALORES INCORP. AO PATRIMÔNIO	0,00	0,00	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	0,00	20.235.943,92	11.454.781,34
			CONTRIBUIÇÕES	0,00	706.740,54	706.740,54
			SUBVENÇÕES SOCIAIS	0,00	19.529.203,38	10.748.040,80
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	30.656.625,55	188.689.576,97	TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	28.403,26	28.403,26	0,00
ICMS	17.692.509,27	87.454.815,28	INSTITUIÇÃO DE CARÁTER ASSISTENCIAL EM SAÚDE	0,00	20.000,00	20.000,00
IPVA	5.415.623,08	60.264.967,78	APLICAÇÕES DIRETAS	12.840.252,66	420.003.580,93	277.399.590,36
CIDE	0,00	133.363,97	OUTROS BENEFÍCIOS ASSIST. DO SERVIDOR E DO MILITAR	846.415,30	4.936.353,94	4.918.636,13
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	0,00	0,00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	130.118,02	574.166,74	497.250,90
IPI EXPORTAÇÃO	241.772,17	1.064.563,60	MATERIAL DE CONSUMO	2.548.138,65	24.621.360,58	10.781.601,22
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	7.246.721,03	39.711.866,34	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS	31.697,25	141.878,10	91.055,04
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	60.000,00	60.000,00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA	7.800,00	427.200,00	10.600,00
			PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	32.084,62	120.365,66	97.496,73
			AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	1.677.500,00	3.313.750,00	1.630.750,00
FUNDEB	25.702.316,72	139.875.901,71	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	114.178,10	4.609.322,45	2.679.861,32
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	-3.818.876,09	232.511.417,73	165.921.376,53
			AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	4.406.146,33	25.702.880,25	25.476.420,25
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	47.176.703,84	234.941.304,98	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.283.347,24	10.211.436,78	9.060.075,50
PPM	15.326.037,33	82.363.048,05	PENSÕES ESPECIAIS	33.557,79	203.953,81	203.953,81
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	410.872,69	1.709.132,84	SENTENÇAS JUDICIAIS	3.705.388,02	22.630.834,28	18.318.951,12
Lei KANDIR – ICMS DESONERAÇÃO 87/96	0,00	0,00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-9.555,00	258.362,85	257.083,34
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	28.976.336,56	136.124.844,27	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	212.263,18	831.882,94	622.639,24
TRANSFERÊNCIAS FNAS	213.077,03	1.725.337,00	AUXÍLIO TRANSPORTE	257.585,69	9.232.252,41	4.281.296,83
COTA PARTE ITR	3.217,96	22.722,79	OUTRAS DESP. DE PESSOAL DECORRENTES DE CONT. DE TERC.	616.795,82	64.477.556,88	26.511.664,60
REPASSES P/ FOROS LAUDÉMICOS E TAR. DE OCUP.	0,00	24.929,17	SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ	645.791,33	14.218.314,22	5.541.162,03
TRANSF. RECURSOS FNDE	1.919.462,29	12.070.507,33	SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	327.699,98	721.199,88	OUTRAS APLICAÇÕES DIRETAS	119.876,41	980.291,31	497.713,77
COTA-PARTE ROYALTIES	0,00	0,00				
TRANSF RECURSOS FUNDEB MATRIC ETI	0,00	179.583,65				
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	8.784,00	14.723,38	DESPESAS DE CAPITAL	10.540.083,44	50.176.940,39	25.186.387,35
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	8.784,00	14.423,38	INVESTIMENTOS	6.292.323,96	34.102.472,95	9.273.050,31
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	300,00	APLICAÇÕES DIRETAS	5.035.408,57	31.555.414,00	6.727.285,50
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	161.440,74	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.725.768,24	18.996.119,55	OBRAS E INSTALAÇÕES	1.001.910,25	22.499.169,70	4.709.783,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	1.216.224,76	2.432.132,70	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	4.033.498,32	8.894.803,56	2.017.501,58
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	509.543,48	16.563.986,85	INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	APLICAÇÕES DIRETAS	0,00	0,00	0,00
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	4.247.759,48	16.074.467,44	15.913.337,04
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-7.735.831,91	-46.234.023,12	APLICAÇÕES DIRETAS	4.247.759,48	16.074.467,44	15.913.337,04
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	4.247.759,48	16.074.467,44	15.913.337,04
RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	37.517,56	130.275,69	DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	6.987.185,53	41.404.176,22	41.404.176,22
DEVOLUÇÃO DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	37.517,56	130.275,69	REPASSE DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	3.730.013,04	21.803.697,50	21.803.697,50
			COBERTURA DO DÉFICIT PREVIDENCIÁRIO - PREVPEL	3.257.172,49	19.600.478,72	19.600.478,72
TOTAL DA RECEITA	137.278.798,67	771.527.526,03	TOTAL DA DESPESA	86.471.182,81	855.868.495,05	679.377.593,23
DÉFICIT		84.340.969,02	SUPERÁVIT	50.807.615,86		92.149.932,80
TOTAL	137.278.798,67	855.868.495,05	TOTAL	137.278.798,67	855.868.495,05	771.527.526,03

* * Fonte: Relatório 04.03.99.01.01 (Receita) / 04.03.99.02.02 (Despesa)/04.04.99.07.10 - Balancete Mensal

Nota Explicativa: Foram utilizadas receitas e despesas orçamentárias e também extraorçamentárias para elaboração da publicação, visto que os valores refletem a efetiva entrada/saída de caixa.

MARILIA CARVALHO DE FREITAS

Contadora - CRCRS 92391